circūcisione mirabiliter idiget mūdus quod totus est dissolutus et in vestibulo et in domibus et in ludis et in omnibus operibus suis. Et ideo ipse voluit circūcidi ut in eo omnes christiani spiritualiter circūciderent. **S**eptimo imitemur eum in humilitate profunda. quod cum esset ita perfectus et singularis amicus dei. ita ut de eius semine promitteret nasciturus filium suum. tamen in nullo superbiuit. sed magis est coram deo humiliatus dicens. loquar ad dominum meum cum sim pul. et ci. gen. xvij. **P**eccator autem nihil penitus habes superbiuit. Qui enim deum non habet quod est omnia omnino nihil habet. **E**cclē. x. Quid superbiuit. et ci. **O**ctavo imitemur eum in plena liberalitate. quod regi sodomorum iniuste exproliato gratis succurrit cum vernaculis suis et excupauit homines et perdam et de omnibus nihil recipere voluit. ut patet ge. xij. **S**ic et nos gratias iuuare debemus violentis oppressos. et eripe eos de manu violentorum. **J**ob. xxix. **C**ōterebar; molas iniquas et de dentibus illius auferebam perdam. **S**ed heu hodie totus mundus venalis est. nec inuenitur quod gratis vel amore dei velit miseris assistere. etiam sacramenta ecclesie et patrimonium crucifixi venduntur pecunia quod est maximum malum et producit ad detrimentum et perditionem. **A**ctu. viij. **P**ecunia tua tecum sit in perditionem quoniam donum dei existimasti pecunia possideri. Et sic patet totum de epla.

Domica decima quarta de euāgelio
Sermo XCII.

Dum iret iesus in hierusalem transibat per mediam samariam et galileam. **L**u. xvij. **S**icut dicit augustinus. **A**d agnum ubique venit medicus. quod magnus ubique iacebat egrotus. **T**otum quippe genus humanum egrotum valde iacebat in morte spirituali et corporali. nec aliquis repiebatur qui posset ipsum sanare nisi filius dei. **P**s. **A**disit verbum suum et sanauit

eos. **P**ropterea ecclesia clamat dicens. **A**de dia vita in morte sumus quem querimus ad iuuantem nisi te domine. **V**enit ergo filius dei et sanauit omnes qui ad ipsum accesserunt. **L**u. vij. **V**irtus de illo exibat et sanauit omnes. **E**t sicut tunc omnes sanauit. ita quotidie sanat omnes qui volunt in ipsum credere. **D**enarius quippe numerus est perfectus numerus ultra quem non procedit sed omnem continet numerum et significat quod omnis multitudo hominum per ipsum christum sanata est. qui per transgressionem decalogi sunt infirmi. **I**n hoc enim miraculo vniuersitas peccatorum intelligitur per christum fore sanata. et corporali et spirituali sicut isti utroque modo sunt sanati ut sancti dicunt. **S**ed pauci hoc magnum beneficium recognoscunt. nam de decem mūdatis solum vnus rediit gratias referens iesu. **C**irca hoc miraculum euāgelista quique ponit per ordinem. **P**rimum est de cece leprosus christo in hierusalem pergenti occursum et obuiatum. **I**n principio euāgelij. **S**ecundum est clamor ipsoz atque postulatio ibi. **Q**ui ste. a lon. et le. vo. di. **T**ercium est ipsoz clamantium exaudito et curatio ibi. **Q**uos ut vi. dixit. **I**te ostendit. vos sa. **Q**uartum est vnus mūdatorum regratiatio ibi. **U**nus autem ex illis ut vi. quod mun. est. **Q**uintum est reliquorum nouem expratio et regratiatio commeditio ibi. **R**espondens autem iesus dixit nonne decem mūdati sunt et non vbi sunt. vsque in finem. **P**rimo ergo ponit occursum leprosoz ad iesum in hierusalem pergentem. **E**t hoc est. **D**um iret iesus in hierusalem etc. **A**ra plana est. **N**ota ergo hic quattuor loca. scilicet hierusalem per quam intelligitur celestis patria. interpretatur enim visio dei siue pacis. **S**amaria que interpretatur custodia. quod custodire nos debemus a malis **G**alilea que interpretatur rota siue transmigration. quod cauere nos debemus a rota fortune et de vitijs ad virtutes. et de mūdo ad celum transmigrationem. **E**t castellum per quod ecclesia militans intelligitur munita virtutibus et custodia angelorum. **D**ebemus ergo transire per samariam

riam. i. p. custodia nostrum et sensum nostrorum. et p. galileam. i. p. cautela fortune et transmigrationem de vicis ad virtutes. et intrare ecclesiam p. fides et caritate. Et tandem ire cum iesu ad hierusalem. i. ad visionem dei. Et sic patet primum. **S**ecundo ponit clamorem leprosum atque petitionem. **U**bi nota quod p. leprosum istos signant peccatores volentes a domino curari. qui debent quicquid facere quod illi fecerunt si voluerint a se sequi sanitatem.

Primo namque debet deo occurrere et ei cordis ostium aperire. quod ipse stat ad os. et pulchrum volens ad nos intrare. ut dicitur apocalypsis. **E**t quantum debemus ei occurrere. Certe parum **Bern.** **H**omo non oportet temere transnatare. non transalpina terra. sed usque ad cordis ostium et oris occurrere domino tuo. usque ad cordis punctum et oris confessionem. Et hoc notat ibi. **O**ccurrerunt.

Secundo debet firmum propositum boni habere. quod notat ibi steterunt. **S**teterunt enim in proposito pro boni conceptio. Hoc enim necessario peccator convertendus debet habere sed firmum propositum abstinendi a malo et faciendi bonum. **E**xodus. **S**tetit unda fluens. i. peccator quasi unda maris fluens et effluens. quod tunc stat quando habet firmum propositum abstinendi a malo. et perseverandi in bono et hoc fit quando aggregati sunt abyssi peccatoris in medio maris. id est amari cordis per considerationem et compunctionem.

Esa. **xxxvii.** **R**ecogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee. **T**ercio debet habere de peccatis que fecerunt verecundiam et confusionem. Et hoc notatur ibi **A**longe. **L**u. **xxvii.** **P**ubli. autem alon. stans non. oculi ad celum. **I**dem patet de magdalena que stans retro non audebat ante accedere. **E**ccl. **ij.** **E**st confusio adducens peccatum et est confusio adducens gratiam et gloriam. **A**dulti voluerunt converti ad deum et nullam confusionem de peccatis assumerunt imo veniunt ad confessionem rideo. **H**iere. **tercio**

Frons mulieris meretricis facta est tibi noluit erubescere. **Q**uarto debet habere devotam et lacrimosam orationem. Hoc notat ibi. **L**evaverunt vocem suam. **T**ren. **ij.** **L**evemus corda nostra cum manibus Job quinto. **V**oca si est qui adest ad aliquem factorem convertere. **A**ug. **O** si possemus homines excitare et cum illis pater excitari. ut tales essemus amatores vite permanentis quales sunt illi vite fugientis. **S**i homines tantum desideraret mundari a lepra spirituali sicut a corporali cito essent mundati et gratia per illa faceret. **mj.** **R**eg. **v.** **E**t si rem gratiam dixisset tibi propheta certe facere debueras. **P**eccator enim valde indiget sanctos orare. cum ipse sit spiritus vadens sed per seipsum. sed non rediens sed per seipsum. **U**nde nisi precibus sanctorum iuaretur nunquam de peccato exiret. **E**t ideo peccatores quondam convertuntur. quod ecclesia quotidie pro eis orat. **I**n cuius figura mandatum est in lege quod leprosus pro quem peccator intelligitur deberet clamare et se immundum dicere. **Q**uinto debet veram confessionem habere de christo et discretam petitionem ad ipsum profuturam et discretam. **I**esu preceptorum miserere nostri. **Q**ui debet profiteri quod iesus est salvator hominum. et preceptorum cui omnis creatura obedit ad nutum a quo nihil aliud debent petere nisi misericordiam et gratiam suam. **p**s. **M**iserere mei deus secundum magnam misericordiam tuam. **C**um enim peccator sit totus plenus malis. et vacuus bonis. nihil est magis miserum quam peccator. et nihil est miserius ut dicit augustinus. **P**eccatore non misere seipsum. et ideo abyssus misericordie peccatoris debet abyssum divine misericordie invocare. **p**s. **A**byssus abyssum invocat. **Q**uia misericordia dei respicit miseriam peccatoris. **E**t sic patet secundum. **T**ercio ponitur ipsorum clamantium exaudito et curato. **U**bi nota quatuor verba domini. **I** vidit. **D**ixit. **A**te et ostendite. **A**udit miserando. **D**ixit precipien-

do et confitendo. ite obediendo. ostendite vos sacerdotibus peccata confitendo. Istis quatuor modis sanat peccator a lepra anime.

¶ Primo enim oportet quod deus respiciat peccatorem cuius respectus penetrat cor. Sicut aspectus basilisci penetrat usque ad cor et interficit hominem. sic respectus dei penetrat usque ad cor et dat vitam anime. Sic respexit dominus petrum. et ideo statim egressus foras fleuit amare et reuixit qui erat mortuus. Hoc est primum et optimum in iustificatione peccatoris. quod si hoc deus non facit peccatori indurat et nunquam puenit. et pharisei subtrahunt deus de cor peccatoris indurare. **Exo. iij.** Ego indurabo cor pharaonis. **Secundo** oportet quod peccator recipiat precepta dei. ut sciat quod et quod deus beat agere. et a malis cauere. quod ut dicit **iob xxxvij.** Dominus quippe inuoluimus tenebris. Et ideo oportet ut a deo instruat de salute sua. Et ob hoc filius dei descendit de celo ut nos ueritate doceret. **Job. xviij.** Ego in hoc natus sum et ad hoc ueni in mundum ut testimonium perhibeam ueritati. Item cum sine fide impossibile sit placere deo. ad **hebr. xj.** Fides autem ex auditu et per uerbum dei habetur. ut dicit **ro. x.** Necessario oportet homines instrui si uult salutes sequi. Et ideo Christus dispersit apostolos per mundum ut homines doceret. **Mat. xvi.** Euntes in mundum uniuersus predicare euangelium. Propterea dicebat apostolus **act. xx.** Non enim subterfugi quo minus annunciam vobis omne consilium dei. **¶ Tercio** oportet quod peccator pro quo est instructus obediat preceptis dei ea obseruando. **Job. xviij.** Si hec scitis beati eritis si ea feceritis. **Mat. xviij.** Si uis uitam ingredi serua mandata. **Eccle. viij.** Qui custodit preceptum non exierit quicquam mali. Ergo per obseruationem preceptorum homo consequitur uitam et gloriam. et uitat mala et penas inferni. **¶ Quarto** oportet ut subiiciat se peccator ministris ecclesie. et accipiat

ab eis ecclesiastica sacramenta. quia quomodo uis homo esset instructus de fide et obseruaret precepta legis. nisi acciperet ecclesiastica sacramenta non saluaretur. **Job. iij.** Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest intrare regnum dei. Hoc Christus ostendit in sauiato. que nec sacerdos nec leuita id est nec sacrificia nec lex sanare potuerunt sed samaritanus. id est Christus sanauit eum infundendo uinum et oleum. id est exhibendo ecclesie sacramenta. quod quomodo deus aliter posset et sine sacramentis homines saluare. tamen hoc sibi sic placuit. Ordinauit enim ut nullus sine sacramentis saluetur que efficaciam habent a passione Christi. cuius uirtus nobis non aliter applicatur nisi mediantibus sacramentis. In cuius figura istis leprosis ministris datus mandauit ut ostenderent se sacerdotibus. quod peccatores debent se per ueram et puram confessionem ostendere sacerdotibus et recipere ab eis ecclesie sacramenta. **Can. ij.** Ostende mihi faciem tuam. id est conscientiam tuam. **so. vo. tu. in au. m. s.** per ueram confessionem. **Eccle. iij.** Presbitero humilia animam tuam. Et sic mundatur homo a lepra anime. Sed attende quod dicitur quod dum uerent ministri dati sunt. Ubi notandum quod postquam peccator recipit respectum dei ad cor. per quem dolet de peccatis et proponit in posterum abstinere et bene agere. proponit etiam recipere ecclesie sacramenta. statim antequam facit in ipso proposito deus absoluit eum et mundat a culpa. et si statim moreretur non iret ad infernum. Et tanta potestas in eo esse potest quod absolueretur a culpa et a pena sicut fuit in magdalena. nihilominus oportet quod talis quantumcumque contritus confiteatur et recipiat ecclesie sacramenta si assit facultas. quod non fuit ei dimissa culpa. nisi cum proposito. ea recipiendum posset. propterea patet quod in uirtute sacramentorum fuit ei dimissum peccatum. quia nanquam habuit propositum recipiendum sacramenta. ideo fuit a peccato absolutus. Sed ut

ijciunt beneficiū tale itez peccādo. **S**ecundus est festina ad benefactorē regressio. q̄ regressus est. Sic peccator postq̄ mundatus est debz redire ad deū p̄ple nam satisfactorz. Sic redijt magdalēa de q̄ greḡ di. q̄ tot habuit in se olocasta v̄tutum. q̄ ante habuerat oblectamenta peccati. **Deut. xxv.** Pro mēsurā peccati erit et pla. mo. **Tercū** est benefactoris diuulgatō et p̄mendatō. q̄ cū voce maḡ magnificā deū p̄s. Venite audite et nar. o. q̄ ti. de. q. fe. ani. m. Debet enī bō beneficia narrare ad laudē et glām dei. **Luce vii.** Redi in domū tuā et narra q̄nta fecit tibi de. p̄s. Narrabo oīa mirabi. tua. Sic narrauerūt illi q̄ttuor viri leprosi qui stabāt iuxta portam samarie quādo obsidebat ciuitas dicentes. Hec dies boni nunciū est. Et sequit. Venite et nunciem⁹ in aula regis. **Reg. vii.** Quartus est humilis et deuota grārum actō. q̄ cecidit in faciē ante pedes eius grās agēs. **psal. Benedic anima mea do. et noli. ob. om. re. ei.** Quia vt di. bernh. Ingratitudo ē v̄tutis vrens. siccās fontem pietatis. rorem misericordie. fluentia gratie. Debet ergo peccator regratiari deo q̄ a tot malis eripuit eum et tot bona p̄tulit ei. Et nota q̄ boni cadūt in faciē sicut iste. q̄ vidēt et p̄siderant viā p̄ quā vadunt in q̄ per humilitatem cadūt. Itē ante pedes iesu cadit q̄ beneficiū mundatōis sue ei attribuit. Sic faciunt boni. **Adali** aut cadunt retro sicut beli. **1. Reg. iij.** Et iō frangunt sibi collum. q̄ nō vidēt. **Ad** maiore p̄mendatōz aut istius adiungit. Et hic erat samaritanus. i. alienigena. **Adulti** enī se. culares magis recognoscūt beneficia di q̄ domestici et clerici et religiosi q̄ ad gratiam maximā sunt vocati quam nō recognoscunt. Et multi saraceni magis recognoscūt beneficia di q̄ plimi xp̄iani qui beneficijs plimis sunt dotati. **De** q̄ do-

minus conq̄rit dicēs. Cognouit bos possessorem suū et asin⁹ p̄sepe domi sui. id est boies bestiales sine fide. **Israel** autē me nō cognouit. **Esa. i.** Et sic patet quartus.

Quinto ponit reliq̄z nouē exp̄bratō et regratiātis recōmendatō. q̄ respondens ielus dixit nōne decē mūdati sunt et nouē ubi sūt. **Ubi** p̄us p̄memorat beneficiū collatū p̄munitē di. **Nōne** decē mūdati sunt. scdō ipperat culpā ingroz di. **Et** nouē ubi sunt. **Querit.** n. nō q̄ si ignoret. s̄ vt ostēdat se ingros tāq̄z ingros repbare. **Adat. xxv.** **Amē** dico vobis nescio vos. **Tercō** p̄mēdat gr̄itudinē redeunns di. **Nō** ē unētus q̄ rediret et darz glām do nisi hic alienigena. **Quarto** cōmēdatū licētiat vt vadat p̄ficiēdo in beneficio qd̄ accepit di. **Surge.** s. incipiendo vad̄ p̄ficiēdo p̄s. **Ibūt** de v̄tute i vir. **Fides** tua sal. te. fe. s. in grā sancificando et tandē ad vitā eternā p̄ducēdo. **Iob. x.** Ego vitā eternā do eis. **Et** sic p̄z q̄ntum.

B **Ad** oralit aut ad edificatōz nostraz nota q̄ p̄lep̄ā intelligit peccatū et p̄lep̄us peccator multiplici rōe. **Primo** rōe originis sicut ei lepra ortū habet ex corruptōe q̄ttuor humor. sic peccatū ex corruptōe et mala dispositōe q̄ttuor affectōnum q̄ sunt gaudiū vanū. timor seruilis et mūdānus. vana spes et dolor malus. **Proptea** di. boe. Gaudiū pelle. pelle et timores spēq̄z fugato. nec dolor allit. **Quādo.** n. affectōes corrumpunt et deordinant. aūna efficiē lepra. ita vt ab habitatōe iustoz quo ad meritū p̄iciat. **mat. xxij.** Ligatis manib⁹ et pedib⁹ p̄icite euz in tenebras exteriores. **U** **Secundo** rōne p̄prietatis et male opatōis. **Lepra** enī septez malas p̄prietates habet et opatōnes significantes septe peccata mortalia. **Adria** est q̄ tumorē generat et signat supbiā. **1. Coz. iij.** Et vos inflati estis. **Secda** est q̄ visuz turbat et signat iudiā

q̄ nō potest videre bonū alterius. maluz aut vidz libentē. ppter hoc nō rectis ocul' aspiciēbat saul dauid. **i. reg. xvij.** **Tercia** est qz vocē aufert. et in hoc signat iraz qz ad lrām homo iratus nō pōt pferre v̄ba. et si loquit talia dicit qz videt insanus. **Prop̄ hoc fr̄s ioseph non potuerant ei quicqz pacifice loqui. Gene. xxxvij.** Et ido verba irati non sunt attendenda.

Quarta est quia mēbra inutilia reddit et detruncat. et in hoc signat accidiā. **Accidiosus** eī vt piger nihil vult opari. et oīa spūalia sunt ei in fastidius. **Prover. xix.** **Abscōdit** piger manū suam sub ascellas. **In eodem. xx.** **Prop̄ frigus** piger arare noluit. mendicabit ergo in estate. et non dabit ei. **Quinta** est. qz situm generat. et in hoc signat auariciā. **Auarus** eī semp sitit et nunqz satiat. **Eccl̄s. v.** **Auarus** nō implebit pecunia. **Prover. xxx.** **Tria** sūt insatiabilia et q̄rtum nunqz dicit sufficit. **Infernus** et os vulue et terra q̄ nunqz satiat aqua. ignis vero nunqz dicit sufficit. **Per ignez** auaricia designat. quia sicut ignis ex appositiōe lignoz crescit. sic auaricia ex appositiōe diuitiaz. **Et nota** qz oībus istis trib' insaturabilior e auaricia qz licz mō infernus nō satiet. tamē in die iudicij quādo omēs mali et demōes ibi recludent satur erit. **Similit̄ os vulue. i.** **pcupiscētia carnalis in senectute satiat.** **Terra etiā** quādo est magna inundatio aquaz satiat in diluuiō. **Quia** vt di. biero. cum cetera vicia senescūt in homie. sola auaricia iuuenescit. **Similit̄** p magnā mundantiā diuitiaz nō satiat auar'. dato qz eius diuitie coopiant t̄ram et uadāt vsqz in franciā et vsqz vltra mare ad nūdinās. **Similit̄** in iudicō quādo ifernus erit satur. tūc auarus sitiet omē bonuz et nihil boni poterit habere. **Sicut** ille diues vnā guttā aque nūqz potuit habere nec vnqz habebit. **Sexta** est qz anbe-

litum fetidum habz siue facit. et in hoc signat luxuriā q̄ facit hoīem fetere corā dō et hoībuz. **Iob. i.** **Cōputruerūt** in. i ster. suo. i. hoīes carnales. **Sic** fetuit thamar corā fr̄e suo postqz p̄cubuit cū ea. **ij. Re. xij.** **Econtra** v̄ginitas facit hoīes redolere. cui' odores sentiēs vnicoomis capiūt in gremio v̄ginis. **Septia** est. qz oēs bonos humores p̄sumit. et malos generat. et in hoc signat gulā. **Gulosus** eī oīa bona sua p̄sumit et carnaliē et spiritaliter. **Sic** p̄sumpsit bona sua fili' pdig' viuēdo luxuriose. et p̄ p̄seqns voluptuose. qā gula deseruit luxurie. nec luxuria isurgit nisi foueat a gula. **Ob hoc etiā** esau vendiderat p̄mogenita sua. **Generant** etiā mltā mala desideria in aīa gulosi. qz tota die p̄cupiscit et desiderat. **Tercō** ple p̄raz intelligit hic peccatū rōne curatiōis. qz sicut lepsum solus de' pōt curare. eo qz est corruptō sanguis in p̄ncipio et fonte vite vbi generat sanguis. s. in pulmōe. sic peccatū sol' de' pōt delere. eo qz ē corruptum p̄ncipiū vite aīe. s. amor dei quē sol' de' pōt in aīa reparare. **Et nota** qz in scripturis innenum' trib' modis lepra fuisse mundatā. **Qui** signant tres modos remissionis peccōrum. **Primus** mod' fuit in ablutiōe aq̄ vt lepra naamā **mj. Reg. v.** **Et** signat baptismuz in q̄ oīa peccata mundant. **Sic** fuit mūdāt' constantin' corpaliē et spūaliē. **Hec** fuit illa piscina de qua temploz pōtifices habuerunt respōsum qz in piscina sanguis pueroruz deberet cōstantin' lauari. qz in baptismo vtus sanguis xpi opat et in ei' v̄tute mūdāt baptismus. **Secōs** mod' fuit in ostensione ad sacerdotes. vt patz hic et signat p̄fessionē in qua et p̄ quā peccata mundant. **Iaco. v.** **Cōfi. al. pec. ve. et ora. p in. vt sal.** **Tercū** mod' fuit in tactu man' xpi. **Mat. v. i.** **Extendens** iel' ma. **ly. te. e. d. vo. mū.** **Et** signat bonā opa

tōem. Nam si hō in peccato mortali ex-
istēs nō despat. s; facit bona opa vt oret
z ieiunet z faciat elemosinas. dominus il-
luminat eū. z nō pmittit eū p̄ire. sed redu-
cit eum ad p̄niam. Hoc patz in cornelio
cēturione. de quo dicitur actū. x. Elemosine
tue z ora. tue ascende. in p̄spe. di. Et idō
ad eum missus ē petrus vt baptisat eū.
Sed si hō negligit bene opari in pecca-
to existēs vt multi stulti faciūt dicentes.
ad qđ mibi p̄dest bene opari. tunc deus
derelinquit eū. Et sic patz t̄cū z p̄sequenē
totū de euangelio

De epla Sermo XCIII

Spiritu ambu-
late z desi. car. nō p̄fi. Gal.
v. Scđm qđ dicūt sancti et
philo. z ad oculū patz hō p̄stat ex aīma z
corpe. Et iō habz in se dual vitas z natu-
ras. i. carnalē z spūales. In vita aut spūa-
li rō est domia qđ ipaz dirigit z gubernat.
Comitant etiā eā oēs v̄tutes z dōa spūs
sancti. habitat etiā de⁹ in tali vita p̄ grāz
puer. viij. Delicie m. es. cū fi. ho. Et qđ ta-
lis vita est vita diuina rōnal z ordiata. v̄-
tuosa z gratiosa. oportz necessario qđ ha-
beat optimos fruct⁹. Ecđtra vita carna-
lis est sine regimie rōis z sine v̄tutibus z
donis. z iō est vita deordinata bestialis
vicōsa z deo z sanctis odiosa. Et iō optz
qđ beat pessimos fruct⁹. Et iō apls in pre-
feti epla ad vitā spūalē nos hortat carna-
li repudiata vita cū fructib⁹. In qđdem
epla q̄tuor facit. P̄mo ad vitā spūalem
nos hortat carnali repudiata z h⁹ rōnez
assigt in p̄n. eplē. Scđo malos fruct⁹ si-
ue opa vite carnalis pp̄t que hō a regno
dei sepat. enumerat ibi. Adāifesta at sūt
opa carnis qđ sunt forni. zc. Tercō vite spi-
ritual fruct⁹ z eoz vtilitatē recitat z assi-
gnat ibi. Fruct⁹ at spūs est cari. gau. pax
Quarto ostēdit qđ oēs veri xp̄iani vitas

carnales abnegāt ibi. Qui at sūt xp̄i car.
suā cru. P̄mo ergo apls ad vitā spūales
nos hortat d. Spū ambulate. i. i doctrīa spi-
rituali qđ est aplica. Et hui⁹ rōnem assigt
duplicē. P̄ma est qđ talis ambula-
tio valet p̄tra p̄cupiscentiam carnis que
inordinate appetit delectabilia sensus. z
hoc est. Desideria carnis non pficietis
vt in peccatū mortale nō ruatis. z nō dis-
cit. nō habebitis. quia hoc est impossibi-
le oportet enim desideria carnis habere
z in eis saltez venialitē peccare. Eccl. xvij
Fili post p̄cupiscentias tuas nō eas. Et qđ
posset aliquis dicere. est ne aliqua rebel-
lio in homine inter carnem z spiritum.
Respondet qđ sic imo magna. quia caro
p̄cupiscit aduersus spūm. i. aduersus ea
qđ rō hoīs spūscit grā informata z illūia-
ta dicit esse faciēda. Dicit aut caro p̄cu-
piscere sicut auris dicit audire et oculus
videre. Nā ergo vel hō p̄ carnem concu-
piscit sicut p̄ oculū videt. hz at in aīa t̄lez
malā p̄cupiscentiā a carne et in carne p̄-
pterea caro p̄cupiscere d̄. Spūs at cōcu-
piscit aduersus carnē. i. aduersus ea qđ ca-
ro inordinate appetit. et hec duo in homi-
ne repugnāt. et sibi inuicē aduersant nec
p̄ueniūt. Et idō homo nō pōt libere age-
re qđ vult. qđ si vult agere opa spūalia
caro retardat et resistit et offerendo dele-
ctatōem abducit eum et retardat eū. Si
autē vult opari opa carnis. spūs et ratō
obst̄it ostēdēs p̄ rōnē qđ talis opatō du-
cet eū ad malū finē et tormēta inferni. Et
sic patet qđ in natura homis p̄tinua pu-
gna p̄sistit. Ro. vij. Uideo aliam legem
in mē. m. repug. le. mē. mee. Videt ergo
ex hoc qđ de⁹ instituto mate ordinauerit
eā male. Ad hoc dicendū qđ de⁹ nō sic or-
dinauit naturā imo in magna pace crea-
uit hominē. Psal. In pace factus est lo-
cus eius. Sed statim postq̄m fecit ho-
mo guerram cum deo. contemnendo

mādatū ei⁹ ⁊ hō sensit hāc guerrā in se i⁹
ter aīam ⁊ carnē. **S**ēlit etiā guerrā cū oī
bus creaturis. **S**cōda est ratō q̄re s̄m
spūm ē ambulandū. q̄ si spū ducemī nō
estis sub lege. s. timoris q̄ est lex seruorū.
sed estis sub lege amoris ⁊ libertatis q̄ ē
filioꝝ dei. **Ro. viij.** Qui spū dei aguntur
bi filij dei sunt. **ij. Coꝝ. iij.** Ubi spūs do
mini ibi libertas. **i. Thi. ij.** Iusto lex nō est
īposita. **Quia** vt dictū est in p̄cedēti epi
stola. lex pp̄t trāsgressores posita ē. Qui
aūt ducunt a spūsancto nō trāsgrediunt
⁊ ideo nō sunt sub lege. **Optimus** ē ergo
s̄m spūm ambulare ex quo hō liberat a
lege fuitutis ⁊ ponit sub lege amoris. q̄
ex hoc magnū cōmodū puenit homini
qđ est. **Nā** ex quo ex amore opatur om
nia tpa sunt ei leuia. q̄ amor oīa graua
facit leuia. **Matb. xxi.** Iugū eī meū sua
ue est sc̄z amāti. **Adoralit** ergo vidēdū
est circa hoc p̄mū mēbrū in q̄b⁹ consistat
vita spūalis p̄tra quā caro pugnat et in
q̄bus p̄sistat carnal' p̄tra quā spūs puḡt
¶ **C**irca p̄mū nota q̄ vita spūalis
in duob⁹ p̄sistit. **¶** **P̄mo** in vere fidē re
ceptōne. **Fides** enī est fundamentū in vi
ta spūali. **i. Coꝝ. iij.** Fundamētūz aūt aliō
nemo pōt po. p̄ter id quod positū ē xp̄us
iesus. i. fidel' de xp̄o iesu. q̄ in xp̄o iesu to
ta stat fides. **Oportz** ei credere q̄ xp̄c hie
sus sit verus de⁹ ⁊ verus homo creator
celi ⁊ terre. ⁊ q̄ sit remunerator bonoꝝ. ⁊
punitor maloꝝ. ⁊ oīa alia q̄ fides catholi
ca tenet. **Hebre. xj.** Credere enī optet acce
dētē ad deū q̄ ē ⁊ inq̄rētib⁹ se remune
rator sit. **¶** **S**cōdo p̄sistit in v̄e fidē ⁊ alia
ruz v̄tutū actōe. q̄ q̄ndo homī infundit
fides. infundunt oēs alie v̄tutes. **Et** ideo
oportz q̄ agat s̄m fidē ⁊ alias v̄tutes q̄s
recepit. als in eo fides ⁊ v̄tutes essēt fru
stra ⁊ meli⁹ nō essz habere. **Jac. ij.** Osten
de mihi fidē tuā ex opib⁹. **Ite** oportet q̄
spe recte v̄tāt. qđ tūc est q̄ndo nō in stati

bus ⁊ dignitatib⁹ mūdi vel diuitijs vel
amicis ponit spem suam sed in solo deo
Hiere. xvij. Benedictus vir q̄ cōfidit in
domio ⁊ erit domin⁹ fiducia e⁹. **Ite** op
tet q̄ caritatē habeat ordinatā. quod tūc
est quādo deū sup omīa diligit sicut dā
tem sibi esse cōseruantē in esse. redimētēz
a malo eē. ⁊ donantē optimū eē. s. vitam
eternā. **Iu. x.** Dilige dominū deū tuū ex
toto corde tuo. **Similit** tūc ē q̄ndo aīam
suā post deū sup oīa diligit ⁊ eius misere
tur. **Eccle. xxx.** Misere aīme tu. pla. dō
Similit debz diligere primū sicut seipz
id est ad quod seipm sc̄z ad ḡtiam in p̄sē
ti ⁊ gloriā in futuro. **Ite** oportz q̄ pru
dentia v̄tāt in factis suis. non prudentia
carnis que mors est aīme ⁊ inimica ē dō
⁊ legi dei nō est subiecta. **Ro. viij.** s̄ pru
dentia spūs que est vita ⁊ pax. que consi
stit in memoria p̄teritoꝝ sc̄z malorū que
deus intulit peccatoribus ⁊ p̄teritoꝝ bo
noꝝ que deus cōtulit iustis. vt ex ma
lis terreat ⁊ caueat ⁊ ex bonis alliciat et
diligat. **Cōsistit** sc̄do in dispositōne p̄sen
tiuz vt homo facta sua ordinet ad bonū
finem ⁊ viuat s̄m ratōnem ⁊ prudenter
dispenset bona sibi collata a deo. **Mat.**
xxv. Euge serue bone x̄. **Cōsistit** tercio
in cautela futuroꝝ maloꝝ. vt scilic̄ sic
agat ne mala future vite incurrat. q̄ om
nes nos manifestari oportet ante tribu
nal cristi vt referat vnusq̄sqz pp̄ria cor.
put gessit. sine mala siue bona. **ij. Coꝝ. iij.**
Et quid p̄dest homī si vniuersum
mundū lucretaīme vero sue detrimentū
patiat. **Matb. xvi.** **Ite** oportz q̄ in p̄spe
ris que deus homī confert temperantia
v̄tāt. vt in parcitate viuat ne caro lascī
uat ⁊ rebellet anime. **Et** ideo oportet
esse temperatum in cibo ⁊ potu. **Tempe**
rate etiam acq̄rat diuitias ⁊ temperate
v̄tāt acq̄sitis ne ad inopiā vergēt. **Quia**
vt d̄r **eccle. xl.** **Delius** est mori q̄z indige

[Marginal notes in a smaller hand, partially illegible due to fading and angle.]

re. **Ite puer. xxx.** Diuicias et pau. ne. de. m. sed ra. vic. m. tri. ne. Epate etiā vtaf bo no. ub. et dig. tabus ne in ipis supbiat et primū offendat. Quia vt dicit eccl. xxxviii. **Abhiberi tibi hodie.** Sicut fecisti mihi fiat tibi. Item oportet q. in aduersis q. homo patit fortitudinē assumat. ne p. im. patientiā frāgat vt patientē sustineat dis. pendia rerū et p. sone. que de. p. mittit ho. mini eueniri in bonū suum vt scz in ipis purget. **i. Ps. j.** **Abdicū nūc si cōtrista. ri oportet in varijs temptatōibus vt pro. batio fidei vestre mltō p. ciosior sit auro quod pignem pbat.** **Grego.** Qd. fornax auro. quod flagellū grano. qd. lima ferro hec tribulatō viro iusto. Hāc fortitudiez habuit iob in aduersis q. deus ei euenire p. misit. **Alio** oportet q. iuste viuat et quo ad deū. et quo ad seipm. et quo ad primū. **Quo ad deum** vt mādata ei. obseruet. ei debitā reuerentiā exhibeat sicut domi. no. et omia ab eo recognoscat. **Hec omia** suare summa iusticia est. **Quo ad seipz** vt anima dominet et caro seruiat. qd. ma. gna iusticia ē. vt aīma sponsa dei lumie. ratōnis insignita vtutibus illustrata. et donis spūssancti exaltata dominet carni ancilleneqz de luto formata. que ē sacul. stercoz. et cibus v̄mum. et tandē in cine. rem reuersura. **Magna etiā iusticia est** vt homo puniat carnē suam q. eū ad ma. lum incitauit. et inimicias in bello spiri. tuali cōtra eum exercuit sicut occult. ho. stis. **Quo ad primū v̄o** vt eum nō decipiat et ei fidem fuet. et breuē q. cunnz vel. let sibi fieri debet. **primo** facere. et quecū. qz nollet sibi fieri nō debz. **primo inferre** **Et hoc est valde iustū.** **Mat. vii.** **Que. cunqz vul. vt fa. vo. ho. et vo. faci. al.** **Et sic** patz q. vita spūalis p. sistit in receptione vtutum et bono vsu earū. **Vita autēz** carnis in opibus carnis p. sistit que statī patebūt. **Et sic patz p. mum.** **Secūdo**

enumerat malos fructus. siue mala ope. ra vite carnis. **Et ponit. xvij.** differentias operū carnis. ad quas vult q. omēs alie reducant si plures inueniant. **Et attēde** qz vt dicit august. non hec omia que hic enumerat esse opa carnis. ad voluptatē carnis p. tinent. sed vicia sunt animi vt in. imicicie ire rixe et similia. **Crederē** etiā omia mala accidere aīme ex carne error est. **Nō enim** oia vicia vite inique attri. buenda sunt carni. ne ab his omib. mū. demus dyabolū q. carnez nō habz. s. car. nis nomie totū hoīem significauit. **Sz p.** tanto vicia carnis dicunt. qz hō viuēdo fm carnē in hec vicia incidit. **Numerus** aut ipoz sic accipit. **Primo** enī ponū. tur q. tuoz opa ad que voluptas carnis i. stigat que sunt maioris infamie et mino. ris culpe scz fornicatō. immūdicia. impu. dicicia et luxuria. **Fornicatō** dicit ipsum opus luxurie cū femia nō vxore. **Immū. dicia** dicit op. luxurie cū masculino vel q. cunqz alio p. ter mulierē. **Impudicicia** ve. ro dicit impudicam vitam que potest ēē inter virum et vxorem. vt quando vir es. frenate v̄tē vxore. **Luxuria** at dicit ipm. habitum malū quē homo p. multas for. nicatōes acq. siuit. vnde luxurios. dicit q. ex malo habitu iclinat vebemēt ad opa carnis et vult ea p. ficere. **Secūdo** ponit. xi. alia opa q. p. cedūt a puerfa voluntate a diabolo istigata et mota. q. sūt mīoris ifa. mie. s. maioris clpe. **Quoz p. mū** scz ydo. loz fuit. ē directē p. deuz qn. s. hono. soli do dbit. creatis exhibet. **Alia v̄o** decem sūt p. primuz q. sūt ueneficia vt qn. mors alicui p. venenū p. curat u. s. fili. mō. i. imici. cie vt qn. q. s. odit et p. seqt. alū. p. tētōnes. i. pugne v̄boz emulatōnes. vt quādo duo ad inuicem contendūt ure. id est subita tempestas animi et furoz mentis. rixe vt quando ad inuicem se percutiunt dis. sensionēs vt quando fiunt p. tes in iplo

vel scisma in ecclia vt fecerunt darban et
abyro. secrete q̄ grece dicunt hereses q̄ fiūt
in p̄fessione erroꝝ. inuidie de alienis bo
nis. homicidia quādo iniuste hō occidit̄
Tercō ponit duo alia opa ad q̄ incli
nat voluptas et necessitas. Et idō sunt et
mioris culpe et mioris infamie. que sunt
ebrietates. i. p̄tinue potatōnes et comesta
tōnes. i. sup̄flue et assidue comestōnes. si
cut diues epulo faciebat. q̄ epulabat̄ q̄ti
die splendide. Et his silia q̄ p̄dico vobis
sicut p̄dixi. s. ad ro. q̄niam q̄ talia agūt re
gnum dei nō p̄se. sed in infernū demergē
tur. **Matth. xxv. Discedite a me mal. in
igne eternum. Et sic patz scdm** **Tercō**
enumerat fructus vite spūalis et eoz uti
litatem assignat di. **Fructus aut̄ spiritus**
Ubi nota q̄ ponit. xij. fructus
vite spūalis. quoz p̄mus est caritas. q̄ p
ut est p̄m^o fructus ē ip̄a vita spūalis. Est
enī caritas p̄iunctō aīme cū deo q̄ ē vita
aīme. sicut sepatō aīe a deo ē mors. **Aug**
Vera mors est quā hoīes nō timēt. s. se
patio aīme a deo. **Caritate** amātur que
amāda sunt q̄ si habeat̄ sequit̄ gaudium
Et idō scōs fruct^o est gaudiū qd̄ est cōiun
ctio cōueniētis cū p̄ueniēte. s. aīme cū dō
p̄ grām et potētiāz aīme cū v̄tutib^o et do
nis spūsancti. et tūc in hoīe est verū gau
diū. **In** peccatore vō vbi talis p̄iunctio
nō est. nō pōt esse verū gaudiū. s. vanuz
et malū. **Aug^o. Quid** est seculi gaudium
nisi neq̄cia impunita se et luxuriam. specta
culis pagari. ebriositate ingurgitari. et
turpitudine fetere. et nil pati malum. **Se
neca. Fundamentū** bone mētis ē nō gau
dere vanis. ad summā puenit q̄ scit quo
gaudeat **Terc^o** fruct^o est pax. s. pax pe
ctoris ad deū. et pax t̄pis ad p̄ximū. **Job.
xij. Pacē** relin. vō. pac. me. dō vō. **Ro.
xij. Si** fieri pōt q̄ ex vō. ē cū om. ho. pacē
ha. **Sed** pax nō adest peccatorib^o. quia
nec cū deo nec cum p̄ximo pacem habēt.

Esa. xlvij. Nō est pax impijs dicit domi
nus. Et nota q̄ bi tres fruct^o p̄fecte habe
bunt in patria. **In** via aut̄ imp̄fecte habē
tur. **Itē** nota q̄ bi tres fruct^o p̄ficiūt aīaz
q̄ntū ad vā mala et vā bōa. q̄ vera mala
se et pctā excludūt ab aīa. et vera bona. s. v̄
tutes et dona ponūt in eā. **Tres** vero fru
ctus sequētes p̄ficiūt hoīez q̄ntū ad ma
luz pene. trib^o. n. gōtib^o ascēdit ad hoc q̄
aliqs p̄fecte se hēat ad malū pene. p̄mus
gōus est patia. **Et** idō q̄rt^o fructus ē patia
q̄ in hoc attendit̄ vt homo nō labat̄ ī ma
luz culpe. p̄pt̄ mala pene. q̄ de^o ei euenire
p̄mittit. **Patia** aut̄ pōt haberi p̄fecte. iux
ta illd̄ p̄s. **Turbat^o** suz et nō suz zc. **Pōt**
etiā haberi min^o p̄fecte vt cū qs̄ aliq̄ntū
luz turbat̄ **Quit^o** fruct^o ē lōganimitas
q̄ est longa expectatō amorōis maloz q̄
hō patit̄. l. acceptatōis bonoz q̄ spat. **Ec
cle. i. Usqz** in t̄pis sustinebit paties et p̄ ea
reddit̄ iocunditatis. **Nō** pōt p̄ficere pa
ties q̄ ad horā sustinet malū pene ex q̄ in
hoc nō p̄seuerat. **Sept^o** ē bonitas q̄ ē
q̄dam dulcedo aī q̄ facit vt hō nō patiat̄
a malis pene. nec deducat̄ ab eis ad p̄sen
tiendū alicui malo. qd̄ fit q̄ndo hō habz
dulcedinē spūsancti in cord̄ ita q̄ dulcedie
illa q̄ qd̄a salsa dulcorant̄ tribulatōs **Ec
cle. xxxij. Spūs** meus sup̄ mel dulcis.
Propt̄ hāc dulcedinē martures non sen
serūt tormēta. s. videbat̄ eis sup̄ flores
ābulare cum icederēt sup̄ carbones vt ti
burci. **Tres** fruct^o sequētes faciūt vt hō
bene se hēat ad p̄ximū suū **Septim^o**
ergo fruct^o ē benignitas q̄ p̄sistit ī suoz lar
gitōe. **Und. j. coz. xij. Caritas** pa. ē be. est
i. larga di. glosa. **Et** sup̄ illd̄ ad eph. ij.
estote inuicē benigni. i. d̄ facultatib^o v̄ris
largi. di. glo. **Octau^o** ē mansuetudo q̄
attendit̄ in tractabilitate ip̄ius p̄sone vt
homo fit tractabilis et sciat alijs p̄ueni
re. **Quidam** enim sunt facti sicut vitruz
quod vix potest tangi habentes illud

apostema noli me tãgere. S; q; frequẽ tractabilitatẽ solet comitari conuertibilitas ad maluz. ideo nonus fructus ponit fides que hic in hoc attendit vt homo talem se exhibeat. vt in ipso merito cofidat. vt pudentem in se nõ fallat. vel deserendo cum in aduersis vel defraudando euz in comissis vel alio modo. Quãuis glosa alio mō videat hic accipe fidem. vt sc; fides dicat certitudo de inuisibilibus. Tres vero vltimi fructus faciunt vt homo bene se habeat circa bona trãsitoria quibus vtitur. **D**ecim⁹ ergo fruct⁹ est modestia que in hoc attendit. ne in vsu temporalium q̄ntuz ad quãtitatẽ curet. vt homo de tpalibus nec nimia possideat. nec nimia appetat. **i. Tbi. vi. Habẽtes alimẽta** et qui te. **h. corẽ. sim⁹.** **U**ndecim⁹ fructus est continentia q̄ in hoc loco attendit ne homo qualitate rez sensibilũ seducatur vt bibulus seducit dulcedine vini. et gulosus dulcedine boli. vt vuz dulcedine vxoris. Sic fuit seducta mat̄ nostra eua q̄ videns pomũ quod esset pulcrũ oculis et ad vescendu; suaue. accepit et comedit deditq; viro. **gen. ij. Veneca. Palatum tuum fames excitet nõ sapores.** **D**uo decimus fructus est castitas q̄ in hoc loco attendit vt ad sup̄mum finẽ vsus tpalium referat. **N**ia enĩ est sponsa dei. nunciij vero sibi missi a sponso suo sunt bõa p̄sentia ad nunciandũ aliq̄d ei d̄ potẽtia sapia. et bonitate spõsi sui vt p̄ hoc in ei⁹ amore ardescat. **Aug. Domie celũ et terra. et mare et omia q̄ in eis sunt vndiq; dicunt mihi vt amem te.** **N**ia enĩ q̄ nuncios amplectit̄ p̄ spõso adulteriũ spũale committit. **U**ndẽ cõtra castitatem d̄ q̄ hic agitur facere videtur. **U**ltio vero addit q̄ndam vtilitatẽ di. **A**duers⁹ huĩdõ nõ ẽ lex id ẽ q̄ talia agũt nõ sũt sub lege. ergo sũt filij et si filij et heredes. **Ro. viij. Et sic p̄ t̄terciũ.** **Q**uarto ostẽdit q̄ oēs veri cri-